
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 36 DEL 26 GENNAIO 2021

Pratica n. 34055 del 25/01/2021 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM DG.000.01 Ob.Funz.:      B01GEN  CIG: ZB530533BC CUP:       / 

OGGETTO: Proposta di collaborazione e partecipazione alla Guida di Repubblica per i 150 
anni di Roma Capitale dal nome “Roma Capitale 150”. Impegno di spesa a favore 
della Società A. Manzoni & C. S.p.A. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli)

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone)

Firmato: Gianna Lelli Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

___________________________________________ _________________________________________

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.02.004 

PR.000 
6.100,00 2021 Vedi Allegato 237 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(dott.ssa Dina Maini) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    36      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 26/01/2021 

Firmato: Avv. Maria Raffaella Bellantone

Firmato: Avv. Maria Raffaella Bellantone

Firmato: dott.ssa Dina Maini



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 36 DEL 26 GENNAIO 2021 
 

 
OGGETTO: Proposta di collaborazione e partecipazione alla Guida di Repubblica per i 

150 anni di Roma Capitale dal nome “Roma Capitale 150”. Impegno di 
spesa a favore della Società A. Manzoni & C. S.p.A.  

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZB530533BC; 

NON ACQUISITO il CUP in quanto non rientrante nell’ambito dei progetti di investimento 
di cui alla normativa vigente; 

 

 



 

3 
 

 

 

VISTA la nota acquista in ARSIAL al protocollo n. 380 del 20 Gennaio 2021, con la quale 
la Società A. Manzoni & C. S.p.A., dopo l’eccellente risultato delle altre dizioni delle 
guide dedicate alla Città di Roma come “Roma Maxima”, della collana delle “Guide 
Rionali di Roma” e della recentissima “Guida ai mercati di Roma”,  ha deciso di 
dedicare una Guida per i 150 anni di Roma Capitale dal nome “Roma Capitale 
150”; 

CONSIDERATO che con la succitata nota n. 380/2021, si propone ad ARSIAL la 
collaborazione e la partecipazione a questo strumento di promozione del territorio, 
dedicando n. 1 doppia pagina all’interno del volume “Roma Capitale 150”, 
distribuito da “La Repubblica” il 03 Febbraio 2021, al costo di € 5.000,00.=, oltre 
I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di € 6.100,00.=; 

CONSIDERATO che ogni articolo, sarà accompagnato da consigli su come arricchire le 
proprie escursioni nel tempo e nei quartieri, grazie a consigli su dove mangiare, 
dove dormire e dove comprare; 

ATTESO che ARSIAL opera per la promozione delle filiere agroalimentari del comparto 
agricolo laziale e che a tale scopo è prioritaria un’azione di informazione sulle 
tipicità laziali e sulla loro valorizzazione enogastronomica condotta sul territorio 
regionale; 

CONSIDERATO che la redazione e la successiva diffusione di guide enogastronomiche 
che dedichino particolare attenzione all’offerta che il settore della ristorazione 
riserva alle tipicità e alle produzioni locali di qualità può contribuire egregiamente 
a far conoscere ed apprezzare al consumatore i prodotti dell’agricoltura laziale, 
stimolandone ed estendendone il consumo; 

SENTITA la Presidenza che autorizza ad imputare la spesa sul proprio capitolo di 
competenza U 1.03.02.02.004  “pubblicità”- B01GEN – del bilancio di previsione 
2021, pluriennale 2022-2023;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad impegnare l’importo di € 5.000,00.=, oltre 
I.V.A. al 22% pari ad € 1.100,00.=, per un totale complessivo di € 6.100,00.= sul 
capitolo U 1.03.02.02.004 “pubblicità” - CRAM PR.000 – B01GEN - del bilancio di 
previsione 2021, pluriennale 2022/2023, che reca la necessaria disponibilità, a 
favore della Società A. Manzoni & C. S.p.A.; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL 
dott.ssa Serena Magliano; 

VISTO l’art. n. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, che prevede l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00.= mediante affidamento 
diretto; 

SU PROPOSTA ed istruttoria della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 



 

4 
 

 

 

DI ACCETTARE la proposta commerciale di collaborazione e partecipazione alla 
Guida di Repubblica “Roma Capitale 150”, in uscita il 03 Febbraio 2021, presentata  dalla 
Società A. Manzoni & C. S.p.A. ed  acquisita in ARSIAL al prot. n. 380/2021. 

DI IMPEGNARE, a favore della Società A. Manzoni & C. S.p.A., con sede a Milano 
(MI), in Via Nervesa n. 21 – CAP 20139, C.F. 04705810150, la somma di € 6.100,00.=, 
compresa I.V.A. al 22% pari ad € 1.100,00.=, sul capitolo U 1.03.02.02.004 “pubblicità” 
– B01GEN - CRAM PR.000, del bilancio di previsione 2021, pluriennale 2022/2023, che 
reca la necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE A. Manzoni & C. S.p.A., a cura del Responsabile del 
Procedimento, che la fatturazione elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, 
Direzione Generale, Via Rodolfo Lanciani n. 38 – 00162 Roma – P.IVA 04838391003, e 
dovrà contenere l’indicazione del codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9,  il riferimento 
dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della 
fattura elettronica, senza ulteriori verifiche, e nel campo "Riferimento-Amministrazione" 
il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

DI DEMANDARE i successivi adempimenti amministrativi al Responsabile del 
Procedimento, dott.ssa Serena Magliano. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs n. 33 del 
14/03/2013 

23 1   X  X  
 

D.Lgs n. 33 del 
14/03/2013 

37 1  X   X  

 

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34055-Proposta di collaborazione e partecipazione alla Guida di Repubblica per i 150 anni di Roma Capitale dal nome “Roma Capitale 150”.

Impegno di spesa a favore della Società A. Manzoni & C. S.p.A

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34055 - Anno 2021 - del 25/01/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM PR.000. PRESIDENZA

1.03.02.02.004Capitolo Pubblicità

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

902 00,001.625/01/2021 PRAT.34055-Proposta di collaborazione e

partecipazione alla Guida di Repubblica per

i 150 anni di Roma Capitale dal nome

“Roma Capitale 150”. Impegno di spesa a

favore della Società A. Manzoni & C. S.p.A

A. MANZONI & C.  SPA 00,0 00,001.600,001.6 00,0

6.100,00Totali Delibera nr. 34055 del 25/01/2021 0,00 6.100,006.100,00 0,00

25/01/2021 - 13:35:10 Pagina: 1


